上海海事局  江苏海事局

关于推动沪苏水域交通组织一体化若干举措的通告

（征求意见稿）

各码头单位、船舶：

为进一步提升沪苏水上交通动态协同管控能力，持续优化营商环境，支持服务长江沪苏段港航经济高质量发展，释放长江12.5米深水航道通航效能，推动构建船舶进出长江一体化交通组织工作新格局，上海海事局和江苏海事局现就有关事项通告如下：
一、试点CAPE型船舶“一程式进出港”

根据“安全优先，保障效率，兼顾公平，协同服务”的原则，持续优化沪苏水域通航资源配置，深化CAPE型船舶“一程式进出港”管理服务举措，拓展CAPE型船舶“直进直靠、直离直出”港口（泰州、扬州、镇江）,优化各种气象条件下的保通保畅举措，优先保障载运粮食、矿石、煤炭等战略物资船舶，提高船舶通航和码头周转效率。

二、深化VTS覆盖水域“一次性船位报告”
收集汇总船舶、船公司、代理等各相关方的意见建议，适时开展评估，拓展适用范围，逐步实现沪苏VTS覆盖水域“一次报告，全线畅通”。

三、实施超尺度船舶的联动管控

探索试行超尺度船舶安全保障会议线上与线下相结合的会商机制和电子巡航与现场管控相结合的监控机制，优化内部工作流程，强化信息流转和监管对接，统一管控标准和要求，进一步提升超尺度船舶的航行安全度。
四、强化试航船舶信息互通

建立试航船舶联动管理的会商和监控机制，优化试航船舶作业报备相关工作流程，试行格式统一、标准统一、规则统一的“试航船舶流转表”，加强试航船舶信息流转，减轻行政相对人报告负担，提高试航船舶安全管理水平。

五、加强水上交通一体化管控联动

进一步完善恶劣天气预警预控和交通流一体化管控联动机制。恶劣气象来临前，做好气象信息的及时互通和管控信息实时共享；恶劣气象发生时，协同做好船舶的禁限航管控，强化锚地资源共享共用，避免船舶无序锚泊和大量积压的现象；恶劣气象影响过后，实施联动疏港，保障水上交通安全、畅通。
特此通告。

中华人民共和国上海海事局
中华人民共和国江苏海事局

                      2023年X月X日